RESPOSTA CORRESPONDENTE AO RECURSO 9152

Mantida a resposta devido as bactérias do género ENTEROBACTER gram. negativas serem
ANAEROBICAS facultativas, por este motivo NAO SAO FREQUENTEMENTE encontradas em
culturas de UP ao contrério das demais citadas na referida questdo.

Irwin&Rippe, Terapia Intensiva, Rio de Janeiro, Guanabara Koogan, 2010.

Geovanini, Telma: Manual de Curativos; S3o Paulo: Corpus, 2007.




RESPOSTA CORRESPONDENTE AO RECURSO 9153

Mantida a resposta anterior pois segundo Cintra (2011), as principais veias utilizadas para a
monitorizacdo da PVC s3o a braquial, a subclévia e a jugular. Sendo esta a afirmativa
correspondente 2 questio mencionada.

Cintra, Eliane Aratijo; Assisténcia de enfermagem ao paciente gravemente enfermo, S3o
Paulo, Ed. Atheneu, 2011.




RESPOSTA CORRESPONDENTE AO RECURSO 9154

Mantida a resposta anterior diante da afirmativa de que dentre os sinais QUE NAO SUGERE
isquemia destaca-se a quinta bulha, quando a que sugeria seria a terceira bulha e os demais
sinais e sintomas destacados na citada alternativa.

Cintra, Eliane Aralijo; Assisténcia de enfermagem ao paciente gravemente enfermo, So
Paulo, Ed. Atheneu, 2011.




